» communicationis, quam eo ipso incurrere voluit, si
 » mandatum ipsius super hoc nollet vel omitteret seu
 » negligeret adimplere, ut priorem et majores predic-
 » tos excommunicatos et predictum conventum sus-
 » pensum, quousque de premissis omnibus eidem Gre-
 » gorio foret integre satisfactum, singulis diebus
 » dominicis et festivis, publice nuntiarent in Winto-
 » niensi et Londoniensi civitatibus et diocesibus, et
 » ab aliis per omnia loca in quibus expedire videret,
 » nuntiari faceret, et ab omnibus artius evitari; et si
 » prior, majores et conventus predicti hujusmodi ex-
 » communicationis et suspensionis sententiam per
 » octo dies sustinerent, postquam ab eodem forent
 » taliter publice nuntiati, ab administratione spiritua-
 » lium et temporalium eosdem suspenderent, contradic-
 » tores —, invocato —, nolens etiam quod prior, ma-
 » jores et conventus predicti relaxationem predictarum
 » sententiarum obtineant, nisi se personaliter summi
 » pontificis conspectui representarent. Idem vero
 » postmodum decanus, nolens de negligentia vel omis-
 » sione argui, in executione dicti negotii procedens,
 » juxta traditam sibi formam, priorem, suppriorem,
 » cellararium et sacristam, ac ejusdem loci conven-
 » tum, quia moniti diligenter, de dictis quindecim
 » marcis annuis et expensis in ipsius negotii execu-
 » tione factis, se predicto Gregorio satisfacere non
 » curarunt, in scriptis excommunicatos et suspen-
 » sos, juxta formam litterarum sedis apostolice, fecit
 » publice nuntiari, predictos nichilominus priorem,
 » suppriorem, cellararium et sacristam citando pe-
 » remptorie quod personaliter, conventum vero
 » quod per procuratorem certo termino in presentia
 » sedis apostolice comparerent, super hoc ipsius
 » beneplacitum facturi et etiam pro meritis recepturi.
 » Qui in prefixo eis termino, nec etiam post diutius
 » expectati comparuerunt, prout debuerunt, propter
 » quod idem Gregorius expensas et dampna gravia
 » noscitur incurrisse. Quare petit ut quod omissum
 » est per decanum jam dictum, vestra suppleat religio
 » judicantis, dictosque priorem et majores de con-
 » ventu, videlicet priorem, suppriorem, precentorem,
 » succentorem, cellararium, sacristam ac conventum
 » contumaces reputantes, ab administratione spiritua-
 » lium et temporalium sententialiter suspendatis, et
 » quod factum est per decanum jam dictum, quod
 » etiam dominus papa approbat, ratum habentes, con-
 » firmetis, ipsosque majores et dictum conventum in
 » dampnis et expensis factis, que incurrit, que etiam
 » extimat sexaginta marcas sterlingorum, sententiali-
 » ter condempnetis, dictisque sententiis ligatos esse

» declaretis, ipsas sententias aggravando ac alias quantum de jure videritis, contra eosdem procedendo, et » ad solutionem quindecim marcarum sterlingorum » teneri ipsi Gregorio, quoad vixerit, faciendam annis » singulis, ipsosque de subtractis quindecim marcis » annuis jam per quadriennium satisfaciendo eidem, » eadem sententia condempnetis, ipsasque sententias, » diebus singulis dominicis et festivis, candelis accensis, pulsatis campanis, locis quibus expedire » videritis, faciatis sollempniter publicari, protestans » autem expensas faciendas in lite, quas pro tempore » declarabit, salvo jure addendi, mutandi etc. »

« Nos igitur, visis et inspectis cum diligentia libello hujusmodi et litteris apostolicis et clausula in eis inscripta, videlicet quod idem decanus rescriberet quicquid super hiis duceret faciendum —, quas idem Gregorius exhibuit coram nobis, facta insuper de premissis, Domino propitio, relatione fideli, et ab eo speciali mandato iterato recepto, ut in negotio hujusmodi procederemus sicut nobis videretur de jure, habito quoque super hiis consilio peritorum et plena deliberatione nobiscum, citatis partibus ad sententiam audiendam et dicto Gregorio comparente et altera parte se contumaciter absentante, cujus absentia Dei repleta presentia, in scriptis sententialiter pronuntiamus dictos priorem et conventum teneri tam ad solutionem quindecim marcarum sterlingorum ipsi Gregorio quoad vixerit, annis singulis, faciendam, quam ad satisfaciendum ei de subtractis quindecim marcis annuis a tempore quo idem decanus mandavit eis, auctoritate litterarum apostolicarum, ut dicto Gregorio in dicta summa pecunia providerent, eosdem ad solutionem et satisfactionem hujusmodi faciendam dicto Gregorio condempnantes ac approbantes quod per jamdictum decanum factum extitit in hac parte. Declaramus etiam eosdem priorem, suppriorum, cellarium, sacristam et conventum, quos etiam contumaces reputamus, predictis excommunicationis et suspensionis sententiis esse ligatos, ipsos ab administratione spiritualium et temporalium suspendentes; eos nichilominus in viginti marcis sterlingorum, a nobis taxatione prehabita et ipsius Gregorii super eis debito juramento secuto, prefato Gregorio, expensarum nomine, condempnando. Mandamus insuper easdem sententias usque ad satisfactionem condignam tam dampnorum quam expensarum, prout etiam in litteris apostolicis continetur, diebus dominicis et festivis, candelis accensis, pulsatis campanis, in locis in quibus expediet, sollempniter publicari. Actum et pronuntiatum apud Urbemveterem, in hospicio nostro,

presentibus venerabilibus patribus Dei gratia A., Urgellensi et P., Aquinatensi episcopis, magistro Martino decano Amorensi, magistro Petro canonico Jauriensi et magistro Bernardino notario, Jacobino, Gerardo de Miressa, familiaribus nostris, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis, anno Domini M.CC.LXIII, pontificatus domini Urbani pape III anno tertio, indictione VII, die quintadecima exeuntis octobris. In cujus rei testimonium, presens publicum instrumentum fieri fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Et ego, Angelus de Palliano, sancte Romane ecclesie seriniarius, prolationi sententie hujusmodi interfui, et de mandato ejusdem domini cardinalis scripsi, et rogatus fideliter publicavi. »

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, xiii kalendas januarii, anno tertio. »

958

Orvieto, 15 décembre 1263.

Priori et fratribus Hospitalis Jerolimitani in Moravia et Polonia restituit decimas et jura parochialia ecclesie de Cumgelvelt ¹, a rectore ecclesie s. Jacobi de Brunna, Olomucensis diocesis, indebite occupata, non obstante ejusdem rectoris contumacia, praeposito ecclesie Olomucensis executore deputato. (REG. 29, fol. 5, n° 6.)

« *Preposito ecclesie Olomucensis.* Sua nobis dilecti filii .. prior et fratres Hospitalis Jerolimitani in Moravia et Polonia, petitione monstrarunt quod, cum ipsi .. rectorem ecclesie sancti Jacobi in Brunna, Olomucensis diocesis, super quibusdam decimis ac juribus parochialibus loci de Cumgelvelt ad Hospitali ipsum spectantibus, que idem rector occupaverat contra justitiam et occupata tenebat, coram .. abbate Montis-Syon, Premonstratensis ordinis, Pragensis diocesis, ejusque conjudicibus, auctoritate litterarum sedis apostolice, traxissent in causam, quia idem rector pluries citatus legitime, in prefixis sibi terminis peremptoriis comparere coram illis contumaciter non curavit, dicti abbas et conjudices eum, propter hujusmodi suas contumacias manifestas, in duodecim marcibus Brunnensibus ponderis et puri argenti prefatis priori et fratribus, expensarum nomine, sententialiter condempnantes, tandem causam hujusmodi ad nos, prout ex beneficio dictarum litterarum poterant, legitime remiserunt, prefixo partibus termino peremptorio competenti, quo per se vel per procuratores ydo-

1. Dans cette même bulle, ce mot est écrit *Cumgelvelt* et *Simigelvelt*.

neos se ad prosequendum causam ipsam conspectui apostolico presentarent. Et licet procurator dictorum prioris et fratrum in hujusmodi termino comparuerit coram nobis, nosque dilectum filium nostrum S., tituli sancti Martini presbyterum cardinalem, in causa ipsa dederimus auditorem, ac ipse dictum rectorem primo, secundo et tandem peremptorie citari legitime fecerit in audientia publica, ut est moris, idem tamen rector in prefixo termino et post hujusmodi citationes diutius expectatus, comparere coram ipso contumaciter non curavit. Postmodum autem, pars dictorum prioris et fratrum ab eodem cardinali, in porrecto super hoc libello, instanter petiit possessionem decimarum et jurium hujusmodi dictis priori et fratribus, nomine ipsius Hospitalis, restitui ac dictum rectorem ad restitutionem hujusmodi, cum fructibus perceptis ex eis et qui percipi potuerunt per sex annos, per quos decimas et jura predicta tenuit occupata, quos singulis annis existimavit viginti marcas ejusdem ponderis et argenti, per cardinalem ipsum sententialiter condemnari, ac etiam ad solutionem predictarum duodecim marcarum compelli. Idem vero cardinalis, visis et diligenter inspectis processibus habitis coram abbate et conjudicibus supradictis, de consilio peritorum et secum plena deliberatione prehabita, eosdem priorem et fratres in possessionem vel quasi decimarum et jurium predictorum, in judicio peritorum, causa rei servande, decrevit, justitia exigente, fore mittendos, ipsosque decimarum et jurium eorumdem possessores vel quasi, causa rei servande, constituit propter hujusmodi evidentem contumaciam rectoris ejusdem. Dixit etiam idem cardinalis et interloquendo pronuntiavit dictos priorem et fratres esse mittendos in possessionem, causa rei servande, bonorum mobilium vel immobilium ad prefatum rectorem, ratione persone, spectantium, si bona mobilia non extarent ad valorem duodecim marcarum Brunnensium ponderis et puri argenti, in quibus ipse memoratis priori et fratribus per abbatem et conjudices supradictos extitit condemnatus, necnon et pro fructibus perceptis per dictum rectorem a sex preteritis annis de decimis et juribus parrochialibus supradictis, in possessionem, causa rei servande, bonorum mobilium ad dictum rectorem ratione persone spectantium vel immobilium, si bona mobilia non extabant, usque ad valorem annum decem marcarum similis argenti et ponderis pro quolibet dictorum sex annorum, pro modo debiti per dictum cardinalem, juramento a procuratore dictorum prioris et fratrum prestito, et deliberatione prehabita declarati, prout in publico instrumento cou-

fecto exinde ac sigillo cardinalis predicti signato, plenius continetur. Nos itaque, ipsorum prioris et fratrum supplicationibus inclinati, discretioni [tue] per apostolica scripta mandamus quatinus eos vel procuratorem eorum, nomine ipsorum, in possessionem vel quasi decimarum et jurium predictorum, necnon bonorum ipsius rectoris, juxta hujusmodi decretum et pronuntiationem cardinalis ejusdem, per te vel per alium auctoritate nostra inducas et defendas inductos, contradictores etc. usque compescendo, non obstante si aliquibus a sede apostolica sit indultum quod suspendi vel interdicti aut excommunicari seu extra vel ultra certa loca conveniri non possint per litteras apostolicas de quibus in nostris fieri debeat mentio specialis, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Tenorem autem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« In nomine Domini amen. Orta dudum inter .. priorem et fratres Hospitalis Jerosolimitani in Moravia et Polonia, ex parte una, et .. rectorem ecclesie sancti Jacobi in Brunna, Olomucensis diocesis, ex altera, coram .. abbate Montis-Syon, Premonstratensis ordinis, Pragensis diocesis, .. scolastico Wissegradensi, et .. archidiacono Gradicensi, judicibus a sede apostolica deputatis, super quibusdam decimis et juribus parrochialibus loci de Simigelvelt, predictae Olomucensis diocesis, ex altera, materia questionis, dicti judices rectorem ipsum, ejus contumaciis exigentibus, in duodecim marcis Brunnensibus ponderis et puri argenti dictis priori et fratribus sententialiter condemnarunt, et causam ad sedem apostolicam, prout ex beneficio litterarum sedis ejusdem poterant, tempore debito remiserunt. Quam causam sanctissimus pater et dominus, dominus Urbanus, Dei gratia papa III, nobis, Symoni, miseratione divina tituli sancti Martini presbytero cardinali, audiendam commisit et fine debito terminandam. Nos itaque dictum rectorem primo, secundo et tertio peremptorie, in audientia publica citari fecimus, ut est moris, ut coram nobis per se vel per procuratorem ydoneum compareret in causa predicta, prout ordo juris exigeret, processurus. Verum, cum nec idem rector neque aliquis alius pro eodem coram nobis, in prefixo sibi termino, compareret legitime sed potius contumaciter comparere contempneret, post predictum terminum diutius expectatus, tandem pro parte prioris et fratrum ipsorum libellus coram nobis in judicio oblatus extitit in hunc modum :

« Coram vobis, venerando patre, domino Symone,

» Dei gratia tituli sancti Martini presbytero cardinali,
 » petentibus infrascriptis a domino papa auditore con-
 » cesso, proponit frater Conradus, procurator prioris et
 » fratrum Hospitalis Jerosolimitani in Polonia et Mo-
 » ravia, contra rectorem ecclesie sancti Jacobi in
 » Brunna, Olomucensis diocesis, quod, cum decime et
 » jura parrochialia loci de Cungelvelt pertineant ad
 » hospitale predictum, et dicti prior et fratres in pos-
 » sessione vel quasi decimarum et jurium hujusmodi
 » existerent, dictus rector decimas et jura hujusmodi
 » occupavit et ea detinet vel quasi occupata, ac juri-
 » bus predictis parrochialibus utitur occupatis, in
 » eorundem hospitalis, prioris et fratrum prejudicium
 » et gravamen. Et tandem, orta materia questionis in-
 » ter partes predictas super decimis et juribus hujus-
 » modi, et coram .. abbate Montis-Syon, et ejus colle-
 » gis, iudicibus a sede apostolica deputatis, diutius
 » agitata, dicti iudices rectorem predictum, propter
 » ejus contumacias, in duodecim marcis Brunnensibus
 » ponderis et puri argenti, expensarum nomine, con-
 » demnarunt, et causam ad sedem apostolicam, prout
 » poterant ex beneficio litterarum, tempore debito
 » remiserunt. Quare petit idem procurator possessio-
 » nem decimarum et jurium parrochialium predicto-
 » rum sibi et dictis priori et fratribus, nomine hospi-
 » talis predicti, restitui, et dictum rectorem, nomine
 » dicte ecclesie sancti Jacobi, cujus rector existit, ad
 » restitutionem hujusmodi, cum fructibus perceptis et
 » qui percipi potuerunt per sex annos, per quos jam
 » decimas ipsas et jura hujusmodi, tenuit occupata,
 » quos singulis annis extimat viginti marcas ejusdem
 » ponderis et argenti, per vos sententialiter condem-
 » nari, ac etiam rectorem predictum, prefate ecclesie
 » nomine, ad solutionem predictarum duodecim mar-
 » carum compelli. Petit etiam expensas in lite factas,
 » et protestatur de faciendis quas in processu iudicii
 » declarabit, salvo jure etc. »

« Cumque pars dictorum prioris et fratrum, in su-
 prascripto super hoc porrecto libello, instanter a no-
 bis peteret possessionem decimarum et jurium hu-
 jusmodi dictis priori et fratribus, nomine ipsius
 hospitalis, sibi restitui, ac dictum rectorem ad resti-
 tutionem hujusmodi, cum fructibus perceptis ex eis
 et qui percipi potuerunt, per sex annos per quos deci-
 mas et jura predicta tenuit occupata, quos singulis
 annis existimavit viginti marcas ejusdem ponderis et
 argenti, per nos ¹ sententialiter condemnari, ac etiam
 ad solutionem predictarum duodecim marcarum com-

PELLI, nos, visis et attentis diligenter processibus ha-
 bitis coram iudicibus memoratis, equitati congruum
 existimantes ut dictum rectorem juris ferula, que in
 presidium cedit passis injuriam, contra eum pro dictis
 priore ac fratribus implorata, corripiat et in sue con-
 tumacie obstinatione castiget, dictisque priori et fra-
 tribus, occasione rectoris ipsius, jam longo litigio fa-
 tigratis, justitie debitum erogetur, habito super hiis
 diligenti consilio peritorum et nobiscum plena deli-
 beratione prehabita, eosdem priorem et fratres in pos-
 sessionem vel quasi decimarum ipsarum et jurium
 parrochialium predictorum, coram nobis pro eis por-
 recto libello in iudicio peritorum, nomine hospitalis
 predicti, causa rei servande, decernimus, justitia exi-
 gente, fore mittendos, ac ipsos decimarum et jurium
 eorundem possessores vel quasi constituimus, prop-
 ter hujusmodi manifestam contumaciam et evidentem
 rectoris ejusdem, causa rei servande. Dicimus etiam
 et interloquendo pronuntiamus dictos priorem et fra-
 tres, nomine hospitalis ejusdem, esse mittendos, causa
 rei servande, in possessionem bonorum mobilium ad
 dictum rectorem, ratione persone, spectantium vel im-
 mobilium, si non extant mobilia ad valorem duodecim
 marcarum Brunnensium ponderis et puri argenti, in
 quibus idem rector memoratis priori et fratribus per
 abbatem et ejus conjudices supradictos extitit pro
 suis contumaciis condemnatus, prout nobis jam consti-
 tit legitimis documentis; necnon et pro fructibus
 perceptis per dictum rectorem a predictis sex prete-
 ritis annis de decimis et juribus parrochialibus su-
 pradictis, ab eo dicto tempore occupatis temere ac de-
 tentis, causa rei servande, in possessionem bonorum
 mobilium ad dictum rectorem ratione persone spec-
 tantium, vel immobilium, si non extant mobilia ad
 valorem annum decem marcarum predictorum pon-
 deris et argenti, pro quolibet ipsorum sex annorum,
 juramento a procuratore dictorum prioris et fratrum
 coram nobis propterea prestito et per nos deliberatione
 ac taxatione prehabitis pro modo debiti declarati. In
 quorum omnium testimonium et perpetuam firmita-
 tem, necnon et dictorum prioris et fratrum, nomine
 ipsius hospitalis, cautelam, presens publicum instru-
 mentum per manus Nicolai de Rocca publici notarii,
 exinde fieri fecimus et nostri sigilli robore commu-
 niri. Actum apud Urbem veterem, in hospicio dicti do-
 mini Symonis cardinalis, auditoris dicte cause. anno
 dominice Incarnationis millesimo ducentesimo sexa-
 gesimo tertio, mense augusti die vicesima septima,
 indictione sexta, pontificatus domini Urbani, pape IIII,
 anno secundo, coram me, dicto Nicolao de Rocca, no-

1. Le Registre porte vos.

tario, presentibus magistris Radulfo domini pape cappellano, priore Pontis-Lavanensis, Riccardo de Fagnania et Petro Yterii clerico Pictaviensis diocesis, testibus ad hoc specialiter convocatis. Ego Nicolaus de Rocca, publicus sacrosancte Romane ecclesie auctoritate notarius, prolationi seu pronuntiationi hujusmodi interlocutorie ac omnibus aliis supradictis interfui et ea de mandato ipsius domini Symonis cardinalis, auditoris dicte cause, scripsi et publicavi et publicata una cum sigillo ipsius presentibus appenso, consueto meo signo signavi. »

Datum apud Urbemveterem, xviii kalendas januarii, anno tertio. »

959

Orvieto, 2 janvier 1264.

Irenaeo, canonico Jauriensi, ordinationem, reservationem et decretum per Stephanum, Penestrinum episcopum, in causa vertente inter eum, ex parte una, et episcopum et magistrum Petrum, nepotem et procuratorem ejus, canonicum Jaurienses, ex altera, super vacante archidiaconatu Supruniensi in ecclesia Jauriensi, edita, in hiis quae Irenaeum contingunt, confirmat. (REG. 29, fol. 6, n° 7; POTTHAST, 18760.)

« *Magistro Yreneo, canonico Jauriensi.* Ea que iudicio, etc., usque communimus. Exhibita siquidem nobis tua petitio continebat quod, cum nos in causa que inter te, ex parte una, et venerabilem fratrem nostrum episcopum ac magistrum Petrum, nepotem et procuratorem ejus, canonicum Jaurienses, super vacante archidiaconatu Supruniensi in ecclesia Jauriensi, ad collationem ipsius episcopi pertinente, in quo tu et dictus magister vos jus dicebatis habere, ex altera, orta, extitit per appellationem tuam ad sedem apostolicam legitime devoluta, dilectum filium nostrum G., sancti Georgii ad Velum Aureum diaconum cardinalem, dedissemus partibus auditorem, libellis tandem coram eo hinc inde porrectis, partibus placuit quod venerabilis frater noster S., Prenestinus episcopus, componeret inter eas, qui a nobis super hoc vive vocis oraculo plenam auctoritatem obtinuit et liberam potestatem. Te itaque et eodem magistro Petro in ejusdem episcopi Prenestini presentia constitutis, idem Petrus, tam pro se quam pro dicto episcopo Jauriensi, a quo transigendi, componendi et compromittendi speciale mandatum et liberam potestatem habebat, necnon et tu pro te super hujusmodi questione sponte, libere ac absolute in prefatum episcopum Prenestinum compromittere curavistis. Postmodum vero, lite super libellis pro tua parte coram jamdicto episcopo Prenes-

tino porrectis, legitime contestata, episcopus ipse, inspectis processibus, actis, munimentis et rationibus coram eo exhibitis, necnon auditis que partes dicere ac proponere voluerunt, consideratis etiam que ad pacem, tranquillitatem et bonum statum utriusque partis facerent, supradictos episcopum Jauriensem et magistrum Petrum ab impetitione tua super eodem archidiaconatu Supruniensi sententialiter absolvit et absolutos esse decrevit. Supradicta quoque auctoritate nostra super provisione tibi facienda de dignitate vel personatu, cum cura vel sine cura, que vel qui in Jauriensi ecclesia tunc vacabat vel proximo vacaret, ac de cappella et redditibus cappellarum ad collationem ipsius episcopi pertinentium usque ad certum annum valorem, quandam ordinationem te ac dicto magistro Petro presentibus edidit, dignitatem seu personatum et capellas hujusmodi tibi conferendas apostolice donationi reservans et decernens irritum et inane si secus de hiis quavis auctoritate contigerit attemptari, prout in publico instrumento confecto exinde ac sigillo ipsius episcopi Prenestini signato, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, hujusmodi ordinationem, reservationem et decretum per eundem episcopum edita, in hiis que te contingunt, rata et firma habentes, ea auctoritate apostolica confirmamus, etc. usque communimus.

Tenorem autem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« In nomine Domini, amen. Orta dudum inter magistrum Yreneum canonicum Jauriensem, ex una parte, et venerabilem patrem dominum episcopum Jauriensem ac magistrum Petrum, canonicum Jauriensem, nepotem et procuratorem ipsius episcopi, ex altera, super archidiaconatu Supruniensi et occasione ipsius, quem idem magister Yreneus sibi collatum auctoritate apostolica per venerabilem patrem . . archiepiscopum Collocensem, canonicè asserebat, materia questionis, et ea per appellationem ad sedem apostolicam devoluta et coram reverendo patre domino G., sancti Georgii ad Velum Aureum diacono cardinali, a domino papa dato partibus auditore, libellis hinc inde porrectis, placuit partibus quod nos, Stephanus, miseratione divina Prenestinus episcopus, inter eas componere deberemus. Quod ut efficacius fieret, obtinuimus specialiter super hoc a sanctissimo patre, domino nostro Urbano, papa quarto, vive vocis oraculo, plenam auctoritatem et liberam potestatem. Predictis itaque Yreneo et Petro in nostra presentia constitutis, et eodem Petro litteras prefati domini episcopi Jauriensis suoque sigillo signatas in iudicio

exhibente, in quibus inter alia continetur quod in questione hujusmodi dictus episcopus dat eidem Petro transigendi, componendi, compromittendi speciale mandatum et liberam potestatem, prout in ipsis litteris plenius continetur, idem Petrus, tam pro se ipso quam nomine dicti episcopi Jauriensis, auctoritate predicti mandati specialis quod super hoc habebat, ex parte una, et dictus magister Yreneus pro se ipso, ex altera, super hujusmodi questione, sponte, libere ac absolute compromiserunt in nos, sub pena ducentarum marcarum argenti, prout apparet in instrumento publico confecto per infrascriptum notarium, evidenter. Postmodum vero dictus Yreneus eidem Petro coram nobis libellos exhibuit in hac forma :

« Coram vobis, domino S., Dei gratia episcopo Prenestino, arbitro a partibus communiter electo, proponit magister Yreneus, archidiaconus Supruniensis in ecclesia Jauriensi, contra magistrum Petrum, nepotem domini . . . Jauriensis episcopi, qui se gerit pro archidiacono Supruniensi, quod, cum dictus archidiaconatus vacans per mortem quondam magistri Sauli, qui archidiaconatum ipsum obtinuerat, in dicta ecclesia Jauriensi, auctoritate apostolica canonice sibi sit collatus, cum cappellis et omnibus juribus, sicut idem magister Saulus tenuerat, licet decretum fuisset per dominum papam irritum et inane si quid fieret contra mandatum apostolicum pro ipso magistro Yreneo directum super providendo sibi in dicta ecclesia de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine, cum dignitate vel personatu, si tunc vacabat in ecclesia Jauriensi vel primo proximo vacatura, et prohibitio ac publicatio hujusmodi auctoritatis precessisset in dicta ecclesia Jauriensi, prefatus tamen magister Petrus archidiaconatum ipsum temere postmodum procuravit sibi conferri ipsumque occupavit et detinet occupatum, in ipsius magistri Yrenei prejudicium et gravamen. Quare petit predictum archidiaconatum cum juribus et pertinentiis suis et omnibus cappellis, sicut prefatus magister Saulus tenuit, sibi per vos sententialiter adjudicari, et per vestram sententiam declarari ad ipsum Yreneum de jure spectare, cum fructibus et proventibus perceptis et qui percipi potuerunt a tempore collationis predictae, et eundem P. condempnari sibi ad restitutionem omnium predictorum cum dampnis, expensis et interesse que extimat ducentas marcas argenti, et se vel procuratorem ejus, ipsius nomine, in ejusdem archidiaconatus possessionem induci et defendi inductum ipsique magistro Petro super hiis perpetuum imponi silentium,

» cum nullum jus habeat in eodem; petit expensas factas et protestatur faciendas, salvo jure, etc. »

« Coram vobis, domino S., episcopo Prenestino, arbitro de consensu partium electo et etiam de domini pape mandato viva voce dato, proponit magister Yreneus, canonicus Jauriensis, cappellanus vester, contra dominum episcopum Jauriensem seu ejus legitimum procuratorem dicens quod, licet archidiaconatus Supruniensis, qui per mortem magistri Sauli vacavit, cum cappellis et aliis suis juribus et pertinentiis, sicut idem magister Saulus tenuerat, eidem magistro Yreneo canonice sit collatus auctoritate apostolica, tandem dictus episcopus de facto, licet de jure non posset, in elusionem mandati apostolici, prefatum archidiaconatum Supruniensem Petro et Paulo, suis nepotibus, cappellas vero Hectori, suo clerico et custodi ecclesie Jauriensis, ut dicitur, contulit in grave dampnum et prejudicium magistri Yrenei predicti; propter quod idem magister Yreneus ad sedem apostolicam legitime appellavit. Unde petit collationem predictam, que dicitur esse factam per dictum episcopum dictis suis nepotibus et clerico, —, et eundem episcopum sibi in dampnis et expensis factis et interesse, occasione predictorum, que omnia extimat centum marcas argenti, condempnari et expensas faciendas protestatur, salvo jure, etc. Item petit contra eundem episcopum dicens quod dominus Colocensis archiepiscopus dictum episcopum excommunicavit et excommunicatum publice nuntiavit auctoritate apostolica, pro eo quod impedivit, turbavit et molestavit et se minus juste opposuit dicto magistro Yreneo, super archidiaconatu predicto et cappellis, sed dictus episcopus Jauriensis, excommunicationem bibens ut aquam, divina celebrare immo prophanare presumpsit et presumit, in anime sue periculum et scandalum plurimorum. Unde petit predictam excommunicationis sententiam aggravari et eundem episcopum suspendi ab administratione spiritualium et temporalium usque ad satisfactionem condignam et eundem episcopum canonica pena puniri, salvo jure, etc. »

« Lite igitur super eisdem libellis coram nobis legitime contestata, exhibitis hinc inde ac inspectis processibus, actis, munimentis et rationibus coram nobis et auditis que eodem partes dicere ac proponere voluerunt, consideratis que ad pacem, tranquillitatem et bonum statum utriusque partis provenirent, taliter inter easdem partes in scriptis sententialiter ordinamus, arbitramur, laudamus, componimus, pronuntiamus, precipimus, et mandamus : in primis videlicet

prefatos dominum episcopum Jauriensem et Petrum ab impetitione ipsius magistri Yrenei super dicto archidiaconatu Supruniensi sententialiter absolvimus et decernimus absolutos, mandantes et ordinantes auctoritate predicta quod idem episcopus magistro Yreneo predicto de dignitate vel personatu, cum cura vel sine cura, que vel qui in ecclesia Jauriensi vacat ad presens vel proximo vacare contigerit, preter preposituram ecclesie cathedralis, de qua dictus episcopus, nisi velit, providere non teneatur, eidem provideat et providere sub pena in compromisso apposita, teneatur, hoc adjecto quod, si hujusmodi dignitas vel personatus viginti quinque marcas argenti annui redditus vel ultra valeret, idem episcopus de ipsa dignitate vel personatu eidem magistro Yreneo provideat, et providere sub pena hujusmodi teneatur; si vero minus valerent redditus ejusdem dignitatis vel personatus, idem dominus episcopus illud quod minus valeret, adimplere ac providere usque ad predictam summam vigintiquinque marcarum argenti, dicto magistro Yreneo de capellis et redditibus cappellarum ad suam collationem spectantium teneatur et adimpleat et provideat cum effectu, proventibus et fructibus prebende et cappellarum, quas idem magister Yreneus in ecclesia Jauriensi obtinet, in dicta summa vigintiquinque marcarum minime computandis. Quam provisionem dicto magistro Yreneo faciendam, juxta modum predictum, si prefatus episcopus, cum se facultas obtulerit, noluerit vel neglexerit facere ac implere, nos dignitatem seu personatum et cappellas hujusmodi collationi sedis apostolice per nos eidem magistro Yreneo vel per alium seu alios faciente, juxta predictum modum, auctoritate hujusmodi reservamus, decernentes ex nunc auctoritate predicta irritum et inane, si secus de dignitate vel personatu et cappellis hujusmodi quavis auctoritate contigerit attemptari. Si vero ad presens eidem magistro Yreneo dictus episcopus de dignitate vel personatu et cappellis hujusmodi, juxta predictum modum, cum effectu providere non posset, idem episcopus et Petrus predictus vel eorum alter in solidum, singulis annis, eidem magistro Yreneo seu nuntio vel procuratori suo, ejus nomine ac pro ipso, quindecim marcas boni argenti ad pondus Ungarie integraliter solvant et solvere sub pena hujusmodi teneantur, in festo Resurrectionis dominice coram conventu monasterii sancti Martini de Pannonia, quousque, juxta predictum modum, eidem magistro Yreneo in ecclesia Jauriensi de dignitate vel personatu aut cappellis hujusmodi predicti valoris vigintiquinque marcarum argenti provideatur cum ef-

fectu. Qua provisione vigintiquinque marcarum, juxta predictum modum, facta magistro Yreneo prefato, et ipsius provisionis pacifica per dictum magistrum Yreneum possessione adepti, iidem dominus episcopus et Petrus ex tunc a dicta pensione quindecim marcarum sint penitus absoluti; sed antequam ei sic in totum cum effectu provisum fuerit, et possessionem pacificam habuerit, dictas XV marcas persolvant ei annuatim, ut dictum est superius, et persolvere teneantur. Si vero prefatum dominum episcopum debitum nature persolvere vel ad aliam ecclesiam transferri contingat, antequam dicto magistro Yreneo in dicta ecclesia Jauriensi taliter sit provisum, idem magister Petrus de fructibus et proventibus ipsius archidiaconatus dictas quindecim marcas argenti ad idem pondus, in festo Resurrectionis predicto, eidem magistro Yreneo, nuntio vel procuratori suo, ejus nomine, integre persolvat et solvere sub pena hujusmodi teneatur quousque, juxta modum predictum, provideatur eidem, ut dictum est superius, cum effectu. Et hec omnia et singula, sub pena et forma in compromisso apposita, fieri, adimpleri et observari, plenarie arbitrando, decernimus et laudamus. Actum et pronuntiatum apud Urbemveterem, in hospitio nostro, presentibus dictis Yreneo et Petro et hiis testibus venerabili patre domino A., Dei gratia episcopo Urgellensi, magistro Tymotheo electo Zagrabiensi, magistro M. decano Burgensi, electo Tholetano, et magistro Guillelmo preposito sancti Antonini Placentini, et magistro U. priore Ortano, camerario nostro, cappellanis domini pape, Tomasino notario, Jacobino clerico, familiaribus nostris, et pluribus aliis testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tertio, pontificatus domini Urbani pape IIII, anno tertio, indictione vi, die vii intrantis decembris. In cujus rei testimonium presens publicum instrumentum fieri fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Et ego, Angelus de Passiano, sancte Romane ecclesie scriniarius, predictis interfui, et ea de mandato ejusdem domini cardinalis et rogatus fideliter publicavi. »

Nulli ergo nostre confirmationis, etc. Datum apud Urbemveterem, IIII nonas januarii, anno tertio. »

eodem magistro Irenaeo faciunt, executioni demandet. (REG. 29, f° 7 v°, n° 8; POTTHAST 18861.)

« *Abbati s. Martini de Pannonia, ordinis s. Benedicti, Jauriensis diocesis.* Exhibita nobis dilecti —. Datum apud Urbemveterem, III nonas januarii, anno III° ».

961

Orvieto, 10 janvier 1264.

Bertrando Lamberti ecclesiam de Baionis ab episcopo Ostiensi et Velletrensi collatam, confirmat. (REG. 29, fol. 6 v°, n° 9.)

« *Bertrando Lamberti, clerico ecclesie Grassensis.* Que de sedis —. Sane venerabilis frater noster H., Ostiensis et Velletrensis episcopus, ecclesiam de Baionis, Ebredunensis diocesis, vacantem per mortem quondam Petri Arnulfi de Sistarico, cappellani sui, rectoris ejusdem ecclesie, qui nuper apud Cornetum diem clausit extremum, cum juribus et pertinentiis ipsius ecclesie, tibi auctoritate nostra, sibi a nobis oraculo vive vocis commissa, contulit et de illa providit teque de ipsa per suum anulum investivit, decernens irritum et inane si secus de dicta ecclesia cujuscumque auctoritate a quoquam contigerit attemptari, ita tamen quod tu ad ordines, quos ipsius ecclesie cura requirit, te facias statutis temporibus promoveri, et personaliter resideas in eadem, prout in patentibus litteris ipsius episcopi confectis exinde suoque sigillo munitis, plenius continetur. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem episcopo super hiis factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis etc. usque communimus.

Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« *Henricus, miseratione divina Ostiensis et Velletrensis episcopus, dilecto in Christo Bertrando Lamberti, diacono clerico Grassensis ecclesie, salutem in Domino.* Tuorum exigentia meritorum — ¹. Actum apud Urbemveterem in camera nostra, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, quinto kalendas januarii, pontificatus domini Urbani pape III anno tertio, presentibus venerabili patre C., Grassensi episcopo, Bartholomeo canonico monasterii sancti Ruffi Valentiniensis, capellano, et Petro Gaufridi de Tholono, Guidone de Sancto-Theuderio et Cristino, familiaribus nostris, testibus vocatis ad hec et rogatis. Et ego Giro-

1. C'est la même formule que dans la lettre pontificale.

du de Brene, clericus auctoritate sacrosancte Romane ecclesie notarius, predictis collationi et investiture interfui, ac, ut supra legitur, de mandato venerabilis patris domini Ostiensis et Velletrensis episcopi supradicti, scripsi, publicavi meoque signo signavi ».

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, III idus januarii, anno tertio. »

962

Orvieto, 10 janvier 1264.

Sacristae secularis ecclesiae Grassensis mandat quatenus praedictum Bertrandum in possessionem ecclesiae de Baionis inducat. (REG. 29, f° 8, n° 10.)

« *Sacriste secularis ecclesie Grassensis.* Que de sedis —. Datum apud Urbemveterem, III idus januarii, anno tertio. »

963

Orvieto, 17 janvier 1264.

Raymundo, dicto *Mallacoros*, ecclesiam s. Salvatoris de Crugeria, Uticensis diocesis, a Guidone, episcopo Sabinensi, collatam, confirmat. (REG. 29, fol. 8, n. 11.)

« *Raymundo dicto Mallacoros¹ de Bordico, rectori ecclesie sancti Salvatoris [de] Cruiera, Uticensis diocesis.* Que de sedis —. Sane venerabilis frater noster, episcopus Sabinensis, a Rostagno de Castronovo, subdiacono, liberam sancti Sebastiani de Marojole et sancti Salvatoris [de] Crugeria ecclesiarum, Nemausensis et Uticensis diocesum, quas tunc, prout asseruit, tenebat et possidebat pacifice et quiete, de mandato nostro resignationem recipiens, ac tandem attendens tue merita probitatis quibus te intellexit laudabiliter adjuvari, prefatam ecclesiam sancti Salvatoris de Crugeria sic vacantem, cum omnibus juribus et pertinentiis suis de speciali mandato nostro, sibi facto a nobis oraculo vive vocis, tibi absentem et Guillelmo de Lauro, cappellano suo presenti, nomine tuo, contulit et assignavit ac de ipsa providit, eumque pro te de ea suo anulo investivit; decrevit quoque irritum et inane si secus de dicta ecclesia sancti Salvatoris apostolica vel alia qualibet auctoritate per quemcumque contigerit attemptari, prout in patentibus litteris ipsius episcopi confectis exinde suoque sigillo munitis, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati,

1. La même personne est appelée plus bas *Massatorla*.

quod ab eodem episcopo Sabinensi super hiis factum est, ratum et firmum habentes, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis etc. usque communimus.

Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« *Guido, miseratione divina Sabinensis episcopus, dilecto in Christo Raymundo Massatora clerico de Bordico, diocesis Uticensis, salutem in Domino.* Cum Rostagnus de Castro-novo — ¹, investimus, non obstante si qui super provisione sua de beneficiis seu ecclesiis in illis partibus generaliter, aut in dicto Uticensi diocesi specialiter, apostolice sedis litteras impetrarunt, etiam si ad inhibitionem, reservationem seu decretum sit earum auctoritate processum, quibus omnibus quoad hujusmodi assecutionem ecclesie et jurium ac pertinentiarum ejusdem, auctoritate nobis in hac parte commissa te volumus anteferri, in contradictores ac rebelles excommunicationis sententiam promulgantes, ac decernentes irritum et inane si secus de dicta ecclesia per quemcumque apostolica vel alia quavis auctoritate contigerit attemptari. In cujus rei testimonium presentes litteras per manum Raymundi de Crosis, nostri notarii publici, fieri jussimus, et nostri sigilli munimine roborari. Acta sunt hec apud Urbem veterem in idus januarii, pontificatus domini Urbani pape III anno tertio, presentibus testibus ad hoc vocatis et rogatis, magistro Petro archidiacono Agathensi, domino Bernardo Lagusselli canonico Bitterrensi, et Guillelmo de Gardiis priore Galazanicarum. Et ego Raymundus de Crosis, sacrosancte Romane ecclesie auctoritate notarius, premissis omnibus interfui, et de mandato dicti domini Sabinensis episcopi hec scripsi et in formam redegi publicam et signavi. »

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbem veterem, xvi kalendas februarii, anno tertio. »

964

Orvieto, 18 janvier 1264.

Infrascriptis mandat ut praedictum Raymundum in corporalem possessionem ejusdem ecclesiae s. Salvatoris inducant. (REG. 29, fol. 8 v°, n° 12.)

« *Precentori Uticensi ac .. priori de Bordico, ordinis s. Benedicti, Uticensis diocesis.* Que de sedis —. Datum apud Urbem veterem xv kalendas februarii, anno tertio. »

1. C'est la même formule que dans la lettre pontificale.

965

Orvieto, 11 janvier 1264.

Petro Volguerii ecclesiam s. Sebastiani de Marciol, Nemausensis diocesis. a Guidone episcopo Sabinensi collatam, confirmat. (REG. 29, fol. 8 v°, n° 13.)

« *Petro Volguerii, rectori ecclesie sancti Sebastiani de Marciol¹, Nemausensis diocesis.* Que de sedis apostolice, etc., ut supra usque provenire. Sane venerabilis frater noster . . episcopus Sabinensis, a Rostagno de Castro-novo subdiacono liberam sancti Sebastiani de Marciol et sancti Salvatoris de Crujeria ecclesiarum, Nemausensis et Uticensis diocesium, quas tunc, prout asserit, tenebat et possidebat pacifice et quiete, de mandato nostro resignationem recipiens ac tandem attendens tue merita probitatis, quibus te intellexit laudabiliter adjuvari, prefatam ecclesiam sancti Sebastiani de Marciol sic vacantem, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, tibi de speciali mandato nostro sibi facto a nobis oraculo vive vocis, contulit et assignavit et de ipsa providit teque de ea suo anulo investivit; decrevit quoque irritum et inane si secus de dicta ecclesia sancti Sebastiani apostolica vel quavis alia auctoritate per quemcumque contigerit attemptari, prout in patentibus litteris ipsius episcopi confectis plenius continetur. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem Sabinensi [episcopo] super hiis factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis, etc., usque communimus.

Tenorem autem litterarum de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« *Guido, miseratione divina Sabinensis episcopus, dilecto in Christo Petro Volguerio clerico salutem in Domino.* Cum Rostagnus de Castronovo —, non obstante si qui super provisione sua de beneficio seu ecclesiis in illis partibus generaliter aut in dicta diocesi Nemausensi specialiter apostolice sedis litteras impetrarunt, etiam si ad inhibitionem, reservationem seu decretum sit earum auctoritate processum, quibus omnibus, quoad hujusmodi assecutionem ecclesie et jurium ac pertinentiarum ejusdem, auctoritate nobis in hac parte commissa, te volumus anteferri; in contradictores et rebelles excommunicationis sententiam promulgantes ac decernentes irritum et inane si secus de dicta ecclesia per quemcumque, apostolica vel alia quavis auctoritate, a quoquam contigerit attemptari. In cujus rei testimonium presentes litteras per manum Ray-

1. Ce nom est écrit plus bas *Marciol*.

mundi de Crosis, nostri notarii publici, fieri jussimus et nostri sigilli munimine roborari. Acta sunt hec apud Urbemveterem viii kalendas januarii, pontificatus predicti domini Urbani pape IIII anno tertio, presentibus testibus ad hoc vocatis et rogatis: domino Guillelmo abbate Appamiarum, Guillelmo de Gardiis priore Galazanicarum¹, Rostagno monacho Montis-Majoris, Albarico canonico Uticensi, priore sancti Desiderii, et Guillelmo de Lauro capellano dicti domini episcopi Sabinensi. Et ego Raymundus de Crosis, sacrosancte Romane ecclesie auctoritate notarius, premissis omnibus interfui et de mandato dicti domini Sabinensis hec scripsi et in formam redegei publicam et signavi. »

Nulli ergo nostre confirmationis, etc. Datum apud Urbemveterem, iiii idus januarii, anno tertio. »

966

Orvieto, 11 janvier 1264.

Praecentori Uticensi mandat quatenus praedictum Petrum in corporalem possessionem ejusdem ecclesiae s. Sebastiani inducant. (REG. 29, fol. 9, n° 14.)

« *Praecentori Uticensi.* Que de sedis —. Datum apud Urbemveterem, iiii idus januarii, anno III. »

967

Orvieto, 1^{er} décembre 1263.

Bonincuntrum in possessionem ecclesiae s. Mariae de Cheller, Tridentinae diocesis, reducit, sententia U., s. Eustachii cardinalis diaconi, confirmata. (REG. 29, fol. 9, n° 15.)

« *Bonincontro, rectori ecclesie sancte Marie de Cheller, Tridentine diocesis, capellano dilecti filii nostri S., tituli sancti Martini presbyteri cardinalis* ¹. Cum a nobis —. Exposuisti siquidem nobis quod, cum Ulricus, canonicus ecclesie sancti Andree Frisinguensis, falso asserens ecclesiam tuam sancte Marie de Cheller vacare, ac se fore ad illam a vero patrono ipsius, venerabili fratri nostro . . . episcopo Tridentino, loci diocesano, canonicè presentatum, et quod tu institutioni sue te contra justitiam opponebas, super hoc contra te ad . . . prepositum, . . . archidiaconum, et Durengum, canonicum Brixinenses, in consueta forma litteras apostolicas impetrasset, iidem iudices, cognitis cause meritis et juris ordine observato, te ab impetitione ipsius Ulrici super hoc per diffinitivam sententiam

absolverunt. Sed dictus Ulricus, ab eisdem iudicibus ex sufficienti gravamine ad sedem apostolicam se asserens appellasse, super appellatione sua ad . . . abbatem sancte Justine, . . . archidiaconum, et . . . archipresbyterum Paduanos ipsius sedis litteras impetravit. Porro, dicto abbate Ottoni, qui se gerit pro decano ecclesie Nuemburgensis, totaliter, ipsisque archidiacono et archipresbytero Paduanis Guarnero presbytero, reservata sibi diffinitiva sententia, committentibus vices suas, tu a predictis subdelegatis sentiens te gravari, a dicto Guarnero ad predictos archidiaconum et archipresbyterum Paduanos, et ab eodem Ottone ac tandem a prefatis archidiacono et archipresbytero Paduanis ad eandem sedem ex sufficienti gravamine appellasti. Verum, dicti subdelegati, post appellationem hujusmodi, quicquid a preposito, archidiacono et canonico Brixinensibus supradictis factum fuerat, cassum et irritum nuntiarunt et nullius esse momenti, ac hujusmodi eorum sententiam pronuntiarunt penitus non tenere, iidemque archidiaconus et archipresbyter Paduani, et Otto prefatam ecclesiam sancte Marie per iniquam diffinitivam sententiam Ulrico adjudicarunt eidem, tibi super ea perpetuum silentium imponendo, sicque idem Ulricus, hujusmodi pretextu sententiae, in ipsam ecclesiam sancte Marie se procuravit intrudi, eamque nichilominus occupavit. Denique dilectus filius noster U., sancti Eustachii diaconus cardinalis, quem super hoc dedimus partibus auditorem, lite coram eo legitime contestata, cognitis ipsius cause meritis ac juris ordine observato, te ac procuratore jamdicti Ulrici presentibus, decrevit ac pronuntiavit sententialiter in scriptis processus et sententias eorundem archidiaconi et archipresbyteri Paduanorum et subdelegatorum nullos, irritos; ac quicquid ex eis secutum est vel ob ipsos, revocavit et etiam contra te super hoc omnia attemptata, teque restituendo ac reducendo in possessionem dicte ecclesie sancte Marie, in qua eras tempore appellationum hujusmodi a te interjectarum ab illis, et reductum etiam defendendo, condemnans Ulricum eundem ad faciendam tibi restitutionem fructuum medio tempore de premissa sancte Marie ecclesie perceptorum, quos, secundum confessionem procuratoris ejusdem, octo marcas argenti dictus cardinalis quolibet anno taxavit, prout in instrumento publico inde confecto, ipsius cardinalis sigillato sigillo, plenius continetur. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, sententiam ipsam cardinalis ejusdem ratam et firmam habentes, eam, non obstante appellatione quam adversa pars ab eadem sententia dicitur ad sedem interposuisse predictam, cum appellationem ipsam

1. Le Registre porte par erreur *presbytero cardinali*.

non fuerit infra statutum a predicto cardinali terminum, cum potuerit, prosecuta, de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica confirmamus, et presentis, etc., usque communimus.

Tenorem instrumenti ejusdem presentibus de verbo ad verbum inseri facientes, qui talis est :

« In nomine Domini amen. Dudum inter discretos —. Tulimus hanc sententiam apud Urbemveterem in camera nostra, presentibus testibus ad hoc vocatis Jacobo de Thonengo domini pape cappellano, Guillelmo archidiacono Yporiensi, magistro Bernardo archidiacono Varacensi, magistris Alberto Azarii et Bartholomeo de Regio Romane curie advocatis, et Carrando archipresbytero de Grana, Astensis diocesis, et prefatis Bonincunro et Guillelmo de Templo ac Matheo de Narnia qui substitutus fuerat a dicto Guillelmo. In cujus rei testimonium et notitiam premissorum presentem sententiam sive pronuntiationem per infrascriptum tabellionem nostrum scribi et publicari mandavimus et sigilli nostri appensione muniri, sub anno Domini M.CC.LXIII die sexto exeuntis octobris, indictione VII, pontificatus domini Urbani pape III anno tertio. Ego Paris (*sic*) de Spoleto, notarius publicus, prolationi prescripte sententie interfui et mandato predicti domini cardinalis, ut supra legitur, scripsi, publicavi et meo assueto signo signavi. »

Nulli ergo nostre confirmationis, etc. Datum apud Urbemveterem, kalendis decembris, anno tertio. »

968

Orvieto, 1^{er} décembre 1263.

Abbati s. Laurentii juxta Tridentum mandat quatinus praedictam sententiam executioni demandans. Bonincuntrum in possessionem ecclesiae s. Mariae de Cheler reducat. (REG. 29, fol. 11, n° 16.)

« *Abbati s. Laurentii juxta Tridentum.* Exposuit nobis dilectus —. Datum apud Urbemveterem, kalendis decembris, anno tertio. »

969

Orvieto, 21 décembre 1263.

Arnoldo Maynerii, a possessione cujusdam beneficii in ecclesia s. Victoris ad Theatrum Mediolanense rejecto, viginti modios mixturae annuales confert, sententia Ottoboni, cardinalis diaconi s. Adriani, confirmata. (REG. 29, fol. 11, n° 17.)

« *Arnoldo Maynerii, clerico Mediolanensi.* Ea que judicio etc. usque communiri. Exhibita siquidem nobis

tua petitio continebat quod, cum felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster, in causa que inter te et Guillelmum Crivellum, clericum Mediolanensem, super beneficio quod vacavit per mortem quondam Prevosti Cagatossici, clerici in ecclesia sancti Victoris ad Theatrum Mediolanense orta extitit, ad sedem apostolicam legitime devoluta, dilectum filium nostrum O., sancti Adriani diaconum cardinalem, dedisset partibus auditorem, tandem, lite in ejus presentia legitime contestata, fuit in eundem cardinalem a procuratore tuo, speciale a te super hoc mandatum habente, nomine tuo, et ab eodem Guillelmo personaliter super causa hujusmodi alte et basse, juramento hinc inde prestito, sponte ac concorditer compromissum, reservata sibi nichilominus judiciaria potestate, prout in publico instrumento confecto exinde, plenius dicitur contineri. Idem vero cardinalis, acceptato hujusmodi compromisso, et a nobis oraculo vive vocis, auctoritate et speciali mandato pronuntiandi, sententiandi, arbitrandi et ordinandi super beneficio et causa predictis, sicut sibi videretur expedire, receptis, necnon visis, auditis et intellectis omnibus et singulis que partes exhibere coram eo et proponere voluerunt, ac plena deliberatione adhibita, dictis procuratore tuo ut et Guillelmo presentibus, supradictum beneficium Guillelmo adjudicavit eidem, ipsum ab impetitione tua super dicto beneficio absolvendo.

Arbitraria vero potestate et nostra auctoritate arbitrando precepit et ordinavit, quod tu habeas et percipias ac percipere debeas viginti modios mixture de redditibus ejusdem beneficii, annis singulis, a tempore quo dictum beneficium vacavit per mortem supradicti Prevosti, et etiam in futurum, quousque tu aliud beneficium eque bonum vel melius in prefata ecclesia vel alibi in civitate Mediolanensi adeptus fueris pacifice et quiete, prout in patentibus litteris ipsius cardinalis confectis exinde ac suo sigillo signatis plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem cardinali super premissis pro te factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus.

Tenorem autem litterarum ipsarum dicti cardinalis de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« *Octobonus, miseratione divina sancti Adriani diaconus cardinalis, ad perpetuam rei memoriam.* Beneplacitum est Domino —. Sane, orta dudum inter Guillelmum Crivellum et Arnoldum Maynerium, clericos Mediolanenses, super beneficio quod vacavit in ecclesia sancti Victoris ad Theatrum Mediolanense per mortem Prevosti

Cagatosici, olim ipsius ecclesie clerici, materia questionis, et causa super hoc ad apostolicam sedem legitime devoluta, felicitis recordationis Alexander papa III nos dedit partibus auditorem. Partibus igitur videlicet Ambrosio de Juciago, prefati Guillelmi, et Bonifatio de Unglonis dicti Arnoldi procuratoribus, pro ipsis Guillelmo et Arnolde in nostra presentia comparentibus, idem Ambrosius, procuratorio nomine dicti Guillelmi, contra dictum Bonifatium pro Arnolde predicto libellum obtulit coram nobis in iudicio sub hac forma :

« Coram vobis, venerabili patre, domino O., sancti »
 » Adriani diacono cardinali, a domino papa infra- »
 » scriptis partibus auditore concesso, dicit et proponit »
 » Guillelmus Crivellus, clericus et beneficiatus eccle- »
 » sie sancti Victoris ad Theatrum Mediolanense, con- »
 » tra Arnoldum de Mayneriis et ejus procuratorem »
 » dicens, quod, cum de beneficio quod olim Preposi- »
 » tus Cagatosicus in predicta ecclesia obtinebat, sit »
 » canonicè investitus et in possessionem inductus, et »
 » ad eum jure pertineat, dictus Arnoldus de facto, »
 » cum de jure non possit, asserens ad se dictum bene- »
 » ficium pertinere et se ad eum representatum fuisse, »
 » eundem Guillelmum super ipso beneficio impedit »
 » multipliciter et molestat. Quare petit per vos, reve- »
 » rende pater, quicquid factum est in persona ipsius »
 » Guillelmi de dicto beneficio, auctoritate apostolica »
 » confirmari, et dictum beneficium, cum juribus et »
 » pertinentiis suis, sibi adjudicari, et ad eum perti- »
 » nere de jure sententialiter declarari, et se institui »
 » in eodem, et eidem Arnolde perpetuum imponi si- »
 » lentium super eo, cum nullum jus habeat in eodem. »
 » Petit expensas factas et faciendas etiam protestatur, »
 » salvo jure etc. »

« Prefatus vero Bonifatius, procuratorio nomine dicti Arnoldi, contra memoratum Ambrosium pro dicto Guillelmo libellum in iudicio coram nobis obtulit in hunc modum :

« In nomine Domini. Coram vobis, venerando patre »
 » domino O., sancti Adriani diacono cardinali, par- »
 » tibus auditore concesso, proponit Bonifatius pro- »
 » curator Arnoldi Maynerii contra Ambrosium de »
 » Juciago, canonicum ecclesie sancte Marie ad Fusco- »
 » rinum, procuratorem Guillelmi Crivelli, quod, cum »
 » major et sanior pars vicinorum et parrochianorum »
 » ecclesie sancti Victoris ad Theatrum Mediolanense, »
 » ad quos pertinet jus presentandi et qui sunt et »
 » fuerunt in possessione vel quasi juris presentandi »
 » rectores presbyteros et clericos ad ecclesiam predic- »
 » tam, postulasset, elegisset seu presentasset dictum

» Arnoldum ad rectoriam seu beneficium quod vaca- »
 » vit in ipsa ecclesia per mortem presbyteri Prevosti »
 » dicti *Cagatosici*, olim presbyteri seu rectoris dicte »
 » ecclesie, domino .i. archipresbytero Mediolanensi, »
 » gerenti vices capituli ecclesie Mediolanensis, no- »
 » mine capituli ipsius ecclesie, sede archiepiscopali »
 » vacante, dictus Guillelmus impedit et impedit »
 » Arnoldum predictum quominus institueretur in be- »
 » neficio predicto et ipsum assequeretur, contendens »
 » se jus habere in beneficio predicto et electum seu »
 » presentatum esse a quibusdam vicinis ecclesie pre- »
 » dicte, quamvis nullus jus habeat in eodem. Quare »
 » petit dictus procurator rectoriam seu beneficium »
 » predictum, cum pertinentiis, proventibus et omni »
 » causa, dicto Arnolde adjudicari et sententialiter de- »
 » clarari ipsum ad dictum Arnoldum de jure perti- »
 » nere, et dicto Guillelmo super eodem beneficio et »
 » ejus pertinentiis perpetuum silentium imponi. Et »
 » etiam, quia dictus Guillelmus administrationi ipsius »
 » beneficii, sine alia confirmatione seu institutione »
 » legitima, se ingressit, sententialiter declarari dictum »
 » Guillelmum nullum jus habere in beneficio pre- »
 » dicto, et ipsum ab eodem beneficio et ejus pertinen- »
 » tiis penitus amoveri, et decerni dictum Arnoldum »
 » esse inducendum in corporalem possessionem bene- »
 » ficii predicti et pertinentiarum ejusdem. Item petit »
 » expensas jam factas et protestatur de faciendis quas »
 » suo tempore declarabit, salvo jure etc. »

« Lite vero super libellis premissis inter partium »
 » procuratores coram nobis legitime contestata, prestitis »
 » de veritate dicenda juramentis, factis positionibus et »
 » responsionibus ad eas datisque articulis hinc et inde, »
 » cum per ea que coram nobis acta fuerant, non potuis- »
 » set de partium jure liquere, sanctissimus pater, do- »
 » minus Urbanus papa III, testium examinationem »
 » super articulis partium ipsarum quibusdam sub certa »
 » forma per suas duxit litteras committendam. Demum »
 » vero, prefato Guillelmo Crivello personaliter pro se »
 » ac dicto Bonifatio procuratore antedicti Arnoldi, pro »
 » ipso Arnolde, cum quadam remissione ad sedem apos- »
 » tolicam facta, comparentibus coram nobis, iidem Guil- »
 » lelmus pro se ac Bonifatius, procuratoris nomine »
 » dicti Arnoldi, habens ab ipso Arnolde ad componen- »
 » dum et compromittendum speciali mandatum, consi- »
 » derantes quod litigiorum gravitas utramque partem »
 » diu laboribus et sumptibus fatigarat, ac volentes de- »
 » cetero a controversiarum cessare strepitibus —, in nos »
 » super causa et questione predicta. alte et basse, sub »
 » certa pena, compromittere curaverunt, reservata nobis »
 » nichilominus, de ipsorum assensu, judiciaria potestate,

prout in instrumento publico super hiis per infrascriptum notarium confecto, plenius continetur; nosque inter ipsas partes pacem et concordiam affectantes, hujusmodi compromissum in nos factum, duximus acceptandum. Recepimus insuper a prefato domino Urbano papa, vive vocis oraculo, auctoritatem et speciale mandatum pronuntiandi, sentiendi, arbitrandi et ordinandi super beneficio predicto et de causa et questione hujusmodi inter partes predictas, sicut nobis expediens videretur. Nos igitur, visis, auditis et intellectis omnibus et singulis que ipse partes exhibere coram nobis et proponere voluerunt, et plena deliberatione adhibita, tam judiciaria quam arbitraria potestate, auctoritate quoque et mandato domini pape, ut dictum est, receptis a nobis, presentibus partibus scilicet predictis Guillelmo Crivello pro se et Bonifatio, procuratore antedicti Arnoldi, pro ipso Arnolde, memoratum beneficium, quod in ecclesia sancti Victoris predicta vacavit per mortem Prevosti Cagatoxici, dicto Guillelmo Crivello sententialiter adjudicamus et ipsum beneficium ad eundem Guillelmum pertinere per sententiam declaramus, prefato Bonifatio, procuratorio nomine pro dicto Arnolde, et per ipsum procuratorem ipsi Arnolde perpetuum silentium imponentes super beneficio memorato, ipsumque Guillelmum ab impetitione dicti Arnoldi super ipso beneficio sententialiter absolventes.

« Arbitraria vero potestate et predicta domini pape auctoritate, arbitramur, precipimus et ordinamus quod prefatus Arnoldus habeat et percipiat et percipere debeat viginti modios mixture de redditibus ejusdem beneficii, annis singulis a tempore quo dictum beneficium vacavit per mortem prefati Prevosti et in futurum, quoadusque idem Arnoldus aliud beneficium eque bonum vel melius in dicta ecclesia vel alibi, in civitate Mediolanensi, adeptus fuerit pacifice et quiete, pro quibus viginti modiis annis singulis, ut dictum est, percipiendis ab Arnolde predicto, precipimus et ordinamus possessiones, terras, bona et jura ipsius beneficii obligata esse Arnolde predicto. Super expensis autem in suprascriptis libellis hinc inde petitis, utramque partem absolvimus et neutram partem alterutri ad eas teneri sententialiter diffinimus. Omnia vero et singula suprascripta volumus, mandamus et ordinamus, tam judiciaria et arbitraria potestate quam suprascripta pape auctoritate, sub pena in compromisso apposita, firma et illibata perpetuo et irrefragabiliter observari. In quorum omnium testimonium et perpetuam firmitatem presentes litteras per infrascriptum notarium nostrum fieri et publicari mandavi-